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Sammanfattning 
Vanadis Battery Metals AB (VBM) ansöker om bearbetningskoncession enligt minerallagen (1991:45) för en 
mineralisering belägen utanför Myrviken i Bergs kommun, Jämtlands län. Till VBM:s ansökan om 
bearbetningskoncession ska en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) bifogas vilken för aktuell 
bearbetningskoncession författas av Geosyntec Consultants AB (Geosyntec). Pelagia Nature & Environment 
AB (Pelagia) har på uppdrag av Geosyntec utfört en naturvärdesinventering inom och i omgivningen till 
koncessionsområdet, med syfte att ta fram underlag till MKB:n. 

Naturvärdesbiotoper har bedömts utifrån naturvärdesklasserna Klass 1 - Högsta naturvärde, Klass 2 - Högt 
naturvärde och Klass 3 - Påtagligt naturvärde. 

Totalt har 54 naturvärdesbiotoper inom naturvärdesklasserna 1–3 identifierats och avgränsats varav 19 utgör 
preliminära bedömningar. 
 
Två naturvärdesbiotoper har tilldelats Naturvärdesklass 1 – Högsta naturvärde (varav noll utgör preliminär 
bedömning). 
 
19 naturvärdesbiotoper har tilldelats Naturvärdesklass 2 – Högt naturvärde (varav en utgör preliminär 
bedömning). 
 
33 naturvärdesbiotoper har tilldelats Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde (varav 18 utgör preliminär 
bedömning). 

Åtta landskapsområden har identifierats och avgränsats varav fem utgörs av värdelanskap och tre av övriga 
landskapsområden. 

Fullständig redovisning av naturvärdesbiotoper, landskapsområden samt resultatet av eventuella tillägg 
presenteras i kapitel 5.3. 
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Delar av området har inventerats under juli och andra delar under början av oktober. Vidare har vissa delar av 
området pågående hävd. Detta medför att det finns en risk att missa artobservationer av olika typer av 
organismgrupper, vilket leder till att artuppskattningen underskattats eller helt uteblivit. Därmed blir 
naturvärdesklassningen preliminär och fördjupade inventeringar kan behövas. Exempel på fördjupande 
inventeringar är riktade inventeringar mot artgrupperna svampar, insekter och fåglar. En förstudie för fåglar är 
gjord (Pelagia 2024a) och en häckfågelinventering har påbörjats, liksom en inventering av groddjur (Pelagia 
2024b) och en av den rödlistade fjärilen violett guldvinge och dess värdväxt ormrot. Resultaten av 
häckfågelinventeringen, och inventeringen av violett guldvinge och ormrot är inte färdiga och har inte använts i 
naturvärdesbedömningen i den här rapporten. 

Vidare ska alla vattenmiljöer inventeras, avgränsas och naturvärdesbedömas enligt svensk standard för 
naturvärdesinventering (SS 199000:2023). Naturvärdesbedömningen och de fältinsatser som gjorts inom 
ramen för denna är utförda från land. Vattenmiljöer har blivit bedömda från strandkant och med hjälp av 
tillgängliga öppna data. Små vattendrag har i regel beaktats som värdeelement inom större 
naturvärdesbiotoper. För en säker naturvärdesbedömning av vattendrag krävs i många fall fördjupade 
inventeringar, exempelvis av artförekomster (såsom fisk och bottenfauna), vattendrag eller bottenmiljö, vilket 
är anledningen till att samtliga vattendrag tilldelats preliminär klassning (exklusive de som ingår i ett större 
avgränsat objekt dominerat av annan naturtyp). Akvatiska undersökningar är utförda av Pelagia under 2023 
(Pelagia 2024c), men då främst i vattenmiljöer som befinner sig nedströms från inventeringsområdet, 
undantaget Rörösjön där vissa akvatiska undersökningar kunnat lega till grund för bedömningen. En kort 
sammanfattning av områdets vattenmiljöer och generella beskrivningar återges i kapitel 4.1.2, Akvatiska 
miljöer.  

2.4 Utrustning 

Vid fältinventeringen har följande utrustning använts som hjälpmedel för att identifiera biotopvärden och 
artvärden: 

• Handluppar av olika modeller (förstoring 10-20x) 

• Handkikare av olika modeller 

• Fältplattor  

• GPS:er 

Vid förarbete, efterarbete och sammanställning av resultat har data hanterats i programvaran QGIS.  

2.5 Bedömningsgrunder 

Bedömningarna för naturvärdesinventeringen i denna rapport utgår från bedömningar av värdelandskap och 
naturvärdesbiotoper. Detta har baserats på biotop- och artvärden uppskattade från befintliga officiella 
miljödata, inhämtade sekretessbelagda miljödata samt registrerat fältdata. I rapporten beskrivs värdelandskap 
och natuvärdesbiotoper som egna avgränsade områden. Vid alla delar har arbetet utgått från riktlinjer från 
standard för svensk naturvärdesinventering enligt SS 199000:2023.  

2.5.1 Biotopvärde 

Biotopvärde baseras på en uppfattning av biotopens nuvarande tillstånd och naturlighet. Biotopens tillstånd 
kan påverkas negativt och positivt. Negativ inverkan på tillstånd kan i detta fall vara exempelvis dikning av våt- 
och skogsmark, upphörd hävd för att främja den biologiska mångfalden i miljön, avverkningar med mera. 
Positiv påverkan kan vara långvarig hävd, exempelvis slåtter eller bete. Även hög grad av naturlighet fri från 
mänsklig störning kan vara positivt för biotopvärdet. I vissa miljöer kan det naturliga vara präglat av naturliga 
störningar, såsom eld, vind, ras med mera, och då kan störningarna vara positiva för biotopvärdet.   

2.5.2 Artvärde 

Rödlistan är en bedömning och sammanställning över enskilda arters risk att dö ut i Sverige och ger en 
överblick över arternas tillstånd (Artdatabanken 2023). Rödlistade arter innefattar både hotade arter och nära 
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hotade arter, samt arter där kunskapsbrist råder (DD). Hotade arter är arter som av SLU Artdatabanken 
(2020) klassificerats som Sårbar (VU), Starkt hotad (EN) respektive Akut hotad (CR). Arter som kan riskera bli 
hotade, men inte är det för tillfället klassificeras som Nära hotade (NT). En art som inte är rödlistad 
klassificeras som Livskraftig (LC) (Figur 2.3.2.1). 

 

 

Figur 2.3.2.1 Översikt av de olika kategorierna i Rödlistan (Artdatabanken 2023). De arter som inte uppfyller något av 
rödlistningskriterierna klassas som Livskraftiga (LC). En del arter hamnar i kategorin Kunskapsbrist (DD), vilket innebär att det i dagsläget 
saknas kunskap för att fastslå rödlistekategori. Utöver DD, är alla arter som uppfyller kriterierna för Nära hotad (NT), Sårbar (VU), Starkt 
hotad (EN), Akut hotad (CR) eller Nationellt utdöd (RE) rödlistade. Arter som kategoriseras som VU, EN eller CR benämns som hotade. 

Värdearter är arter med särskild betydelse för biologisk mångfald eller arter som indikerar att det område där 
de förekommer har särskild betydelse för biologisk mångfald. Värdearter kan utgöras av följande typer av 
arter: fridlysta arter, rödlistade arter, typiska arter, signalarter, sällsynta eller ovanliga inhemska arter, 
nyckelarter, andra naturvårdsarter eller arter som har en särskild betydelse för biologisk mångfald eller vars 
förekomst indikerar att ett område har särskilt betydelse för biologisk mångfald (SIS 2023). 

Artvärde i form av förekomst av värdearter inom respektive biotop används tillsammans med biotopvärde som 
bedömningsgrund vid naturvärdesbedömning. Vid bedömningen värderas de påträffade värdearternas 
signalvärde såväl som mängd (SIS 2023). 
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Figur 3.2.2.1 Områden som identifierades av länsstyrelserna vid VMI samt rikkärrsinventeringen inom kartläggningsområdet. 

3.2.3 Gräsmarksvärden (naturvärden, värdetrakter för gräsmarker samt värdefulla ängs- och 
betesmarker)  

En värdetrakt är ett landskapsavsnitt med särskilt höga ekologiska bevarandevärden (Naturvårdsverket 2021). 
Dessa landskapsavsnitt har en särskilt hög täthet av värdekärnor (och/eller värdeelement) för djur-och växtliv, 
inklusive biologiskt viktiga strukturer, funktioner och processer jämfört med omgivande landskap. Stora delar 
av förstudieområdet ligger inom en av Länsstyrelsen identifierad värdetrakt för gräsmark. 

Jordbruket samlar och publicerar data från alla områden som har inventerats under ängs- och 
betesmarksinventeringen (från 2002 och framåt) i sin databas TUVA (Jordbruksverket, 2023). Flera små 
ängs- och betesmarker har inventerats och registrerats i TUVA inom förstudieområden varav några inom 
inventeringsområdet (Figur 3.2.3.1).  

Natura 2000 utgörs av skyddade områden i EU. Dessa områden tas fram och utses med stöd av art- och 
habitatdirektivet och innehåller naturtyper eller arter som är särskilt värdefulla ur ett europeiskt perspektiv. 
Inom förstudieområdet finns två Natura 2000-områden utpekade. Det rör sig om Önsta (SE0720388) som 
ligger inom inventeringsområdet samt Borgen; Hellmans hage (SE0720463) som ligger sydöst om 
inventeringsområdet. 
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4. Fältarbete 

4.1 Allmän beskrivning av inventeringsområdet 

4.1.1 Terrestra miljöer 

Inventeringsområdet omfattar skog, våtmarker och jordbrukslandskap runt byarna Storåsen, Önsta och 
Västeråsen. Området är svagt sluttande mot Storsjön och endast svagt kuperat. Berggrunden i området 
domineras av lättvittrad kalksten med två mindre områden runt Storåsen och Västeråsen där det förekommer 
skiffer och kvartsit. Jordarterna i området domineras av moränlera och torvmarker i mitten till östra delen av 
området. Västerut dominerar morän. 

Merparten av området består i ungefär lika delar av myr- och skogsmark. Skogsmarken utgörs främst av 
barrskog i olika åldersklasser och trädslagsblandning. Skogen är på flera håll präglad av tidigare skötsel 
såsom plockhuggning och misstänkt skogsbete. Stora skogsavsnitt är dock präglade av mer sentida 
skogsbrukshistorik och skötsel med stora avverkningsytor och ytor med föryngringsskog.   

Skogsområden med högre naturvärde har högre beståndsålder, inslag av gamla träd, samt inslag av död ved. 
Ut mot gamla och nya jordbruksmarker får skogen oftast ett större inslag av medelålders lövträd. Mot 
myrkanter däremot återfinns framför allt ett större antal senvuxna träd av gran och tall. På tidigare brukad 
mark observeras mer lövrika barrskogsbestånd där lövträden är 50–60 år gamla och där en viss självgallring 
bland lövträden börjat sätta in. 

Större myrmarker i området förekommer spritt över hela inventeringsområdet där Rammflon dominerar i 
västra delen och Långmyren från områdets mitt och söderut, där den går ihop med Stormyren och Jålmyren 
söder om inventeringsområdet. Från mitten av området sträcker sig även ett myrkomplex av Västanmyren, 
Mossamyren för att mot sydöst övergå i Gåxmyren. Längst i inventeringsområdets nordöstra hörn kommer ett 
myrkomplex runt Rörösjön in i inventeringsområdet. Flera mindre myrar finns även spridda i området i sänkor 
och i övergångszoner mot sumpskogar. Myrmarkerna domineras av aapamyrsliknande miljöer med stora 
öppna och trädbevuxna myrar med varierande kalkrika och fattiga myrar, kärr och mindre vattendrag. Myrarna 
har i delar präglats av tidigare slåtterhävd där rester av hässjor och lador fortfarande till viss del finns kvar. 
Annars präglas myrarna, såväl som skogsmarkerna, av utdikning.  
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Figur 4.1.3.1 Värdearter påträffade inom inventeringsområdet under den aktuella inventeringen. Färgen på punkterna representerar vilken 
kategori arterna tillhör på rödlistan. Överlapp av punkter kan förekomma, vilket kan resultera i att vissa punkter döljs av andra på kartan. 
Arter som är livskraftiga, men förekommer på andra naturvårdslistor, samt skyddade arter presenteras ej i kartan. Punkternas placering 
på kartan kan avvika något från de ursprungliga koordinaterna, vilket gjorts i syfte att öka översiktligheten. 

4.1.3.2 Fridlysta arter 

Alla vilda fåglar i Sverige är fridlysta enligt artskyddsförordningen 4 § (SFS 2007:845). Redovisningen här 
begränsas till rödlistade arter samt de arter som är betecknade med bokstaven B i bilaga 1 till 
artskyddsförordningen vilket omfattar arterna björktrast, orre, spillkråka, större hackspett, sångsvan, talltita, 

 och tretåig hackspett som alla noterats inom inventeringsområdet. 

Flera påträffade kärlväxter inom inventeringsområdet omfattas av fridlysning enligt 7–9 §§ 
artskyddsförordningen. Samtliga påträffade lummerarter och orkidéer är fridlysta enligt någon av dessa 
lagrum. 

4.1.3.3 Skyddsklassade arter 

.
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5. Naturvärdesbedömning 

5.1 Avgränsade biotoper 

Utifrån naturvärdesinventeringen bedöms totalt 49 biotoper besitta naturvärden inom 
naturvärdesklassningarna 1–3 varav 25 utgör preliminär bedömning (Figur 5.1.1) i enlighet med 
inventeringsmetoden (SIS 2023).  

Två naturvärdesbiotoper har tilldelats Naturvärdesklass 1 – Högsta naturvärde. Naturvärdesklass 1 avser 
naturvärdesbiotoper med Mycket stor särskild betydelse för biologisk mångfald och omfattar biotoper som har 
god överensstämmelse med ett referenstillstånd för naturliga ekosystem. Biotoper med Högsta naturvärde 
innehåller mycket goda livsmiljöer för naturvårdsarter. De har nästan alltid inslag av rödlistade och hotade 
arter och utgör områden som är särskilt viktiga värdekärnor för biologisk mångfald i en nationell och regional 
grön infrastruktur. Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för 
att upprätthålla biologisk mångfald på nationell eller global nivå. 

19 naturvärdesbiotoper har tilldelats Naturvärdesklass 2 – Högt naturvärde (varav en utgör preliminär 
bedömning). Naturvärdesklass 2 avser naturvärdesbiotoper med Stor särskild betydelse för biologisk 
mångfald och omfattar biotoper som har väsentliga kvaliteter, typiska för naturliga ekosystem. Biotoper med 
Högt naturvärde innehåller goda livsmiljöer för naturvårdsarter, ofta med inslag av rödlistade och hotade arter 
och utgör värdekärnor för biologisk mångfald i en nationell och regional grön infrastruktur. Varje enskilt 
område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk 
mångfald på regional eller nationell nivå. 

33 naturvärdesbiotoper har tilldelats Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde (varav 18 utgör preliminär 
bedömning). Naturvärdesklass 3 avser naturvärdesbiotoper med Påtaglig särskild betydelse för biologisk 
mångfald och omfattar biotoper som har typiska kvaliteter för naturliga ekosystem, men som kan vara delvis 
påverkade eller sakna längre kontinuitet och därför inte uppfyller kriterier för naturvärdesklass 1 eller 2. 
Biotoper med Påtagligt naturvärde innehåller oftast livsmiljöer för naturvårdsarter och bidrar till en nationell 
och regional grön infrastruktur för biologisk mångfald. Den totala arealen av dessa områden har särskild 
betydelse för att bevara biologisk mångfald i Sverige. Enskilda områden kan lokalt ha stor särskild betydelse 
för biologisk mångfald där landskapet i övrigt är påverkat och har brist på biologisk mångfald. 

Objektsbeskrivningar för respektive naturvärdesbiotop presenteras i kapitel 5.3. 
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Figur 5.1.1. 49 naturvärdesbiotoper inom naturvärdesklass 1–3 och avgränsats inom inventeringsområdet. 19 av bedömningarna utgör 
preliminära bedömningar. Numreringen avser objektsnummer för respektive naturvärdesbiotop.  

5.2 Landskapsområden 

Åtta landskapsområden har identifierats och avgränsats inom förstudieområdet (Figur 5.2.1) varav fem utgörs 
av värdelandskap och tre av övriga landskapsområden. Värdelandskap är områden på landskapsnivå som har 
betydelse för biologisk mångfald. De kan bland annat ha egenskaper som tydliga fysikaliska element som 
binder samman ett landskap, som en speciell landformation, berggrund, jordart eller vattenförekomst, ett 
påtagligt inslag av naturvärdesbiotoper, god konnektivitet genom landskapet, låg fragmentering, tydliga inslag 
av positiv mänsklig påverkan som traditionella hävdformer eller naturvårdsskötsel eller goda förutsättningar för 
fridlysta och rödlistade arter att överleva och sprida sig på landskapsnivå.  De är till sin natur större i storleken 
än naturvärdesbiotoper och är inte lika tydligt avgränsade efter naturtyp, utan oftast en blandning av olika 
biotoper, men där det finns en eller flera egenskaper som på det stora hela är gemensamma för 
värdelandskapet. Det finns ingen skarp linje för var gränsen går mellan en stor naturvärdesbiotop och ett litet 
värdelandskap, utan storleken på värdelandskap beror på saker som skalan och detaljeringsgraden för en 
inventering och framför allt på hur själva landskapet ser ut, och en bedömning måste göras från fall till fall för 
att på ett rationellt och riktigt sätt kunna sätta det i sitt ekologiska sammanhang. Landskapsområdena blir 
oftast större i stora inventeringsområden och enhetliga homogena landskap (SIS 2023). 
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Värdelandskapet A  

Värdelandskapet utgörs av ett större myrkomplex i söder, väster och öster med trädklädda samt öppna myrar i 
mosaik med sumpskog och friskare skog. Dikning förekommer frekvent, men till stor del är hydrologin 
tämligen opåverkad med blöta partier samt fuktiga delar i en mosaik. Den största delen är fattigkärr med 
inslag av intermediära kärr samt enstaka rikare kärr. Myrslåtter har förekommit i äldre tid, men förekommer 
inte längre. Bottenskiktet består till stora delar av olika vitmossor och starr på fattigkärren medan det på de 
rikare fläckarna även finns förekomst av örter och olika arter av orkidéer. Skogen, som finns insprängd mellan 
myrarna, är ofta skiktad och till största del bestående av barrträd i varierande ålder samt i vissa fall 
kontinuitetsskog. Fläckvis förekommer död ved i riklig mängd, men ofta mer sparsam sådan.  

Den norra samt mittersta delen av värdelandskapet utgörs främst av skiktad barrblandskog med ett stort 
inslag av lövträd på frisk till fuktig mark. Mot de större myrkomplexen, samt fläckvis, förekommer även 
sumpskog. Skogen i området är olikåldrig och upp till 150 år med fläckvis riklig förekomst av död ved. Fläckvis 
förekommer även kontinuitetsskog samt inslag av kalk i marken. Partier av skogen är brukad och dikning har 
förekommit frekvent.  

Motivering:  

• Påtaglig mängd eller täthet av naturvärdesbiotoper: Ja 

• Påtagligt inslag av naturvärdesbiotoper med högre naturvärde: Ja  

• God konnektivitet mellan naturvärdesbiotoper och landskap i sin helhet: Ja 

• Liten grad av fragmentering och annan negativ påverkan: Ja 

• Goda förutsättningar för överlevnad, utveckling och spridning av fridlysta och rödlistade arter på 
landskapsnivå: Ja 

Värdelandskapet B  

Värdelanskapet utgörs av ett myrkomplex, tre sjöar, några mindre myrar samt skogsmark. Myrarna består till 
största del av fattigkärr med ett sparsamt inslag av intermediära kärr samt enstaka fläckar av rikkärr med mer 
krävande arter. Genom myrarna rinner ett par mindre bäckar samt ett flertal gamla diken. Den största delen av 
myrarna är trädklädda med främst gran, tall och björk. I de öppna partierna av myrarna finns enstaka 
sträng/flarkstrukturer samt blöta och fuktiga partier. Omfattande dikning samt slåtter har förekommit i äldre tid. 
Tre sjöar är belägna inom värdelandskapet, till största del omgivna av våtmarker.  

Mellan myrmarkerna finns skogsmark som består av flerskiktad granskog med gamla tallöverståndare på frisk 
till fuktig och ofta kalkrik mark. Ett stort inslag av björk och sälg finns i värdelandskapet. I enstaka skogsmark 
dominerar tall med ett fläckvist inslag av rötad gran. Den största delen av skogen har blivit plockhuggen i äldre 
tid och området är hårt dikat.  

Motivering:  

• Påtaglig mängd eller täthet av natuvärdesbiotoper: Ja 

• Påtagligt inslag av naturvärdesbiotoper med högre naturvärde: Ja  

• God konnektivitet mellan naturvärdesbiotoper och landskap i sin helhet: Ja 

• Liten grad av fragmentering och annan negativ påverkan: Ja 

• Goda förutsättningar för överlevnad, utveckling och spridning av fridlysta och rödlistade arter på 
landskapsnivå: Ja 

 

Värdelandskapen C, D och E 

De tre sista värdelandskapen behandlas tillsammans då de är väldigt snarlika och består till största delen av 
jordbruksmark knutet till ett lokalt och småskaligt jordbrukande i en fortsatt levande bygd, vilket ger goda 
förutsättningar för många hävdgynnade arter att fortleva över tid. Ett småskaligt jordbrukslandskap ligger 
insprängt i värdelandskapet med kvarvarande naturvärden i form av rösen, skogsridåer, dungar, ängs- och 
betesmarker. I kanterna förekommer barrskog där det plockhuggits i generationer och ofta en brynzon mot 
skog såväl som naturliga vattendrag som en naturlig bäck. Den fortsatta traditionella hävden är en 
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förutsättning för flera känsliga arters överlevnad i området och även om stora delar av jordbruksmarken i 
området skulle kunna brukas med skonsammare och för biodiversiteten mer lämpliga metoder (bristen på 
utpekade naturvärdesbiotoper i dessa tre värdelandskap beror tyvärr till stor del på att majoriteten av 
jordbruksmarken idag mestadels brukas som artfattiga fodervallar.  

Motivering:  

• Påtaglig mängd av eller täthet av naturvärdesbiotoper: Nej 

• Påtagligt inslag av naturvärdesbiotoper med högre naturvärde: Ja för C och D. Nej för E. 

• God konnektivitet mellan naturvärdesbiotoper och landskap i sin helhet: Ja. På gott och ont påverkar 
människan sin omgivning, och de närboende utgör ett slags nav i området vars aktiviteter både kan 
döma och rädda en art från undergång. 

• Liten grad av fragmentering och annan negativ påverkan: Ja. Trots alla förändringar så har områdena 
i stor del lyckats bibehålla många viktiga element, framför allt har inte särskilt mycket av den 
ursprungliga jordbruksmarken omvandlats till sten och cement än. 

• Goda förutsättningar för överlevnad, utveckling och spridning av fridlysta och rödlistade arter på 
landskapsnivå: Ja.  

 
Figur 5.2.1. landskapsområden har avgränsats inom förstudieområdet, två värdelandskap och tre övriga landskapsområden. Numreringen avser 
objektsnummer för respektive landskapsområde. 
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Bilaga 1 – Bedömningsgrunder och naturvärdesklasser 
Den naturvärdesinventering och bedömning som gjorts i denna rapport följer Svensk Standard för 
naturvärdesinventering (NVI) SS199000:2023 (SIS 2023) där betydelsen av ett geografiskt område för den 
biologiska mångfalden bedöms. 

Naturvärdesbedömning utförs utifrån bedömningsgrunderna artvärde och biotopvärde (biotop = område som 
kan beskrivas utifrån gemensamma ekologiska förutsättningar, egenskaper, företeelser och 
organismsamhällen). Slutgiltig naturvärdesklassning ges enligt matrisen i Figur B1, med biotopvärde och 
artvärde som ingångsvärden. 

 

 
Figur B1. Förhållandet mellan bedömningsgrunderna art och biotop och deras utfall i naturvärdesklasser. Motsvarar schema i Svensk Standard för 
naturvärdesinventering (SS 199000:2023). 

Biotopvärde 

Biotopvärdet bedöms utifrån förekomst av biotopkvaliteter baserat på följande aspekter: Tillstånd samt 
Sällsynthet och ekologisk funktion, där den aspekten med högre bedömt värde är styrande. Enligt aspekten 
Tillstånd kan naturlighet, kontinuitet och grad av negativ påverkan tas i beaktande vid naturvärdesbedömning. 
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Aspekten Sällsynthet och ekologisk funktion utgår från hur vanlig den givna biotopen är i ett nationellt 
perspektiv (men med beaktande av ett regionalt och lokalt perspektiv) samt hur stor betydelse den givna 
biotopen har för naturliga populationers långsiktiga utveckling och bevarande ur ett nationellt, regionalt och 
lokalt perspektiv (SIS 2023).  

Artvärde 

Artvärde utvärderas baserat på aspekterna förekomst av Värdearter och deras signalvärde och mängd samt 
Artdiversitet och värdefulla organismsamhällen. Värdearter är arter med särskild betydelse för biologisk 
mångfald eller arter som indikerar att det område där den förekommer har särskild betydelse för biologisk 
mångfald. Värdearter kan utgöras av följande typer av arter: fridlysta arter, rödlistade arter, typiska arter, 
signalarter, sällsynta eller ovanliga inhemska arter, nyckelarter samt andra naturvårdsarter eller arter som har 
en särskilt betydelse för biologisk mångfald eller vars förekomst indikerar att ett område har särskilt betydelse 
för biologisk mångfald -  undantaget de arter som är uppenbart vanliga och allmänt spridda och dessutom 
saknar signalvärde och därför inte är lämpliga att använda som stöd för en naturvärdesinventering. 

Med Signalvärde menas en arts styrka som indikator för att upptäcka områden med särskilt betydelse för 
biologisk mångfald. En samlad bedömning av värdearternas noterade eller bedömda förekomst anges som 
sparsam, måttlig, riklig eller mycket riklig. Artvärdet bedöms med stöd av Artdiversitet och värdefulla 
organismsamhällen i den omfattning det är möjligt och kan bidra till en säkrare naturvärdesbedömning och 
avgränsning (SIS 2023). 

Naturvärdesklasser 

Naturvärdesbedömning av naturvärdesbiotoper ska omfatta fyra naturvärdesklasser som uttrycker grad av 
naturvärde för mark- och vattenområden (Figur B2). Naturvärdesklasserna är egentligen en glidande skala 
och det finns gränsfall då en naturvärdesbedömning kan resultera i två olika naturvärdesklasser trots att 
standardens krav har uppfyllts. 
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Figur B2. Naturvärdesbiotoper delas in i fyra naturvärdesklasser (SS 199000:2023). 

Landskapsområden och värdelandskap 

Samspel mellan naturliga och mänskliga faktorer ger upphov till olika typer av landskap med olika stor 
betydelse för biologisk mångfald. Denna insikt ligger till grund för att avgränsa olika landskapsområden. 
Inventeringsområdet delas upp i olika landskapsområden utifrån landskapets nyckelkaraktärer, med 
tyngdpunkt på det som har störst betydelse för biologisk mångfald och klassas därefter som värdelandskap. 
Det finns flera gemensamma orsaker och viktiga samband som kännetecknar ett värdelandskap, till exempel 
naturgivna förutsättningar som har särskild betydelse för biologisk mångfald, påtagligt mängd eller täthet av 
naturvärdesbiotoper, god konnektivitet mellan naturvärdesbiotoper och landskapet i sin helhet och goda 
förutsättningar för överlevnad, utveckling och spridning av fridlysta och rödlistade arter. Ett värdelandskap har 
ofta flera av dessa kännetecken, men inte nödvändigtvis alla. 

Detaljeringsgrad 

En naturvärdesinventering kan utföras med olika detaljeringsgrad beroende på hur detaljerat 
kunskapsunderlag som behövs i det enskilda fallet. Detaljeringsgraden anger hur noggrant 
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Generellt skyddade biotopskyddsområden 

Tillägget generellt skyddade biotopskyddsområden innebär att alla områden som omfattas av det generella 
biotopskyddet enligt miljöbalken 7 kap 11§ och bilaga 1 till förordningen om områdesskydd oavsett storlek, 
ska identifieras och redovisas. 

Natura 2000-naturtyp 

Tillägget Natura 2000-naturtyp innebär att förekommande Natura 2000-naturtyper identifieras och avgränsas 
på karta. En fördjupad inventering av Natura 2000-naturtyper kan utgöra kunskapsunderlag för 
konsekvensbeskrivningar, dispensprövning samt skötsel- och utvecklingsåtgärder i Natura 2000-områden. 

Övriga biotoper 

De mark- och vattenområden som inte avgränsas som naturvärdesbiotoper kan tilldelas en övrig värdeklass 
från 5 till 7 (Figur B3). Det förutsätter att en fördjupad inventering av övriga biotoper ingår som tillägg. 

 

 
Figur B3. Geografiska områden som ej uppnår kraven för naturvärdesbiotop kan delas in i övriga biotoper – övrig värdeklass 5 – 7 (SS 
199000:2023). 

Vattendrag 

Tillägget vattendrag innebär en systematisk inventering av vattendragssträckor med stöd av metoden 
Biotopkartering av vattendrag. Avsaknad av fördjupad inventering i vattenmiljöer riskerar att medföra 
preliminära bedömningar. 

Småvatten 

Tillägget småvatten innebär att alla småvatten identifieras och inventeras med avseende på groddjur och 
eventuellt andra organismer. Inventeringen innebär en högre ambitionsnivå för småvatten än vad som krävs 
vid en NVI enligt grundutförande, eftersom utföraren är skyldig att genomföra flera fältbesök och använda 
olika metoder för att kunna bekräfta eller avfärda om småvatten är livsmiljöer för groddjur. Avsaknad av 
fördjupad inventering i vattenmiljöer riskerar att medföra preliminära bedömningar. 
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Bottenmiljö 

Tillägget bottenmiljö innebär att olika bottentyper avgränsas, redovisas och tilldelas en naturvärdesklass eller 
övrig värdeklass. Avsaknad av fördjupad inventering i vattenmiljöer riskerar att medföra preliminära 
bedömningar. 

Fördjupad inventering av artförekomster  

Tillägget fördjupad inventering av artförekomster innebär att faktiska förekomster av specifika arter eller 
artgrupper inventeras i fält, mer noggrant än vad som normalt krävs för att identifiera, avgränsa och bedöma 
naturvärdesbiotoper i en NVI. Fördjupad inventering av artförekomster kan utföras som ett tillägg till en NVI 
eller som en fristående inventering. Då fördjupade inventeringar av artförekomster är tids- och resurskrävande 
kräver de specialistkompetens och ofta flera fältbesök i varje område. För vissa artgrupper och i vattenmiljöer 
krävs ofta provtagning eller specialutrustning. Det kan därför behövas en förstudie för att avgöra vilka arter 
eller artgrupper som är relevanta att eftersöka i det aktuella området. Inventeringar av artförekomster kan ofta 
med fördel kombineras med inventering av arternas livsmiljöer. 

Fördjupad inventering av livsmiljöer 

Tillägget fördjupad inventering av livsmiljöer innebär att geografiska områden som har eller kan ha betydelse 
som livsmiljö för arter identifieras och avgränsas. Inventering av livsmiljöer kan genomföras som en fristående 
inventering eller kombineras med fördjupad inventering av artförekomster.  
















































































